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Abstrakt

Cílem této práce je nahradit aktuální aplikaci, která slouží k vyhledávání a fil-
trování obchodních míst, novou aplikací, která ji bude rozšiřovat o nové funkce
a zefektivňovat. Práce obsahuje analýzu současné aplikace, sběr požadavků,
návrh a následnou implementaci nové aplikace.

Vytvořené řešení poskytuje plně konfigurovatelnou aplikaci rozdělenou do
více modulů. Umožňuje tedy administrátorovi umístit aplikaci na svůj web a
sestavit si ji podle svým představ a potřeb.

Hlavní přínos této práce je zejména pro koncové uživatele, kteří si lehce
z jakéhokoliv zařízení můžou najít nejbližší bankomat, či jiná obchodní místa.

Klíčová slova Liferay, Portlet, Spring WebFlow, Java, Javascript, Banka

Abstract

The purpose of this thesis is to replace the current application that is used to
search and filter business places by new application that will expand it with
new features and that will make it more effective. The thesis includes analysis
of the current application, collection of requirements, design and subsequent
implementation of the new application.
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My solution provides a fully configurable application divided into multiple
modules. It allows the administrator to place the application on his website
and build it according to his ideas and needs.

The main contribution of this thesis is especially for end users who can
easily find from any device the nearest ATM or other business places.

Keywords Liferay, Portlet, Spring WebFlow, Java, Javascript, Bank
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Úvod

V dnešní době má už téměř každý člověk u libovolné banky zřízený minimálně
jeden bankovní účet, a to většinou ještě před branami dospělosti. K této sku-
tečnosti se vztahuje několik služeb, které můžeme využívat. Mezi nejběžnější
můžeme zařadit například výběr z bankomatů nebo poradenství na pobočce
banky. Ne vždy ale víme, kde se daný bankomat či pobočka nachází, zda má
otevřeno a jaké konkrétní služby nám jsou k dispozici.

Výsledek mé práce umožní přehledně a jednoduše informovat klienty banky
o pozici, otevírací době a službách, které jednotlivá obchodní místa nabízí,
formou interaktivní webové aplikace. Uživatelům chytrých telefonů bude navíc
poskytovat geolokalizaci a následnou navigaci k nejbližším obchodním místům.
Dále bude mít přínos také pro správce obsahu portálu, protože portlet bude
rozdělen do modulů, které blíže rozeberu ve své bakalářské práci. Celá aplikace
bude plně konfigurovatelná, takže správci si budou moci sestavit aplikaci podle
svých představ a blíže ji tak přizpůsobit obsahu stránky.

Toto téma jsem si zvolil, neboť aktuální portlet konkrétní Banky nesplňuje
všechny požadavky businessu, je jednoúčelový a špatně udržovatelný z hlediska
budoucího vývoje.

V práci se nejprve zabývám analýzou současného stavu a poté přejdu ke
sběru funkčních i nefunkčních požadavků od businessu a týmu, který zodpo-
vídá za obsah na portálu. Dále jsi určím cíle, kterých bych rád dosáhnul a
rozeberu možnosti konfigurace jednotlivých modulů. Následně vytvořím ná-
vrh řešení a prodiskutuji zvolené technologie. Poté celý portlet implementuji,
porovnám rychlosti knihoven, které zajišťují shlukování nad mapou. Na závěr
aplikaci otestuji jednotkovými a integračními testy.
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Kapitola 1
Vymezení pojmů

1.1 Jednotlivé pojmy
Ještě před samotnou prací bych rád vymezil několik pojmů, které budu ve
všech částech mé práce několikrát opakovat.

1.1.1 Portál

Liferay Portal je podnikový portál založený na jazyce Java. Jeho úkolem je
spravovat aplikace, procesy a data z jednoho centrálního rozhraní. Celý portál
se skládá z jednotlivých funkčních celků, kterým se říká portlety. [2]

1.1.2 Portlet

Portlety jsou výměnné webové komponenty, umožňující integraci webových
aplikací a portálů. Instance jednotlivých portletů se vkládají do stránek vy-
tvořené portálem a vytváří tím dynamický obsah stránek. Každy portlet se
skládá z více módů, pro nás budou důležité dva. [3]

První z nich je editační mód. Ten uvidí pouze WCM a bude sloužit ke kon-
figuraci portletu, která je ke každé instanci portletu unikátní.

Druhý z módů je prezentační, pro naše potřeby to bude grafické rozhraní
pro koncového uživatele.

1.1.3 WCM

Zkratka WCM(Web content management) je tým lidí, kteří se starají o obsah
celého portálu. Vytvářejí textace, přidávají a nastavují jednotlivé portlety.

1.1.4 BUS

BUS, neboli business, je soubor lidí kteří vytváří zadání, které potom předají
na IT analytiky.
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1. Vymezení pojmů

1.1.5 Aplikační inženýr

Aplikační inženýr je člověk, který se stará o chod aplikací na portálu a záro-
veň je vlastníkem těchto aplikací. Dále komunikuje se zákazníkem a upravuje
návrhy požadavků.

1.1.6 Obchodní místo

Též obchodní provozovna nebo prodejní jednotka. Jedná se o fyzické pro-
story přijímající platební karu k úhradě zboží nebo služeb, a to s obsluhou
nebo samoobslužné. Mezi nejčastější obchodní místa můžeme zařadit napří-
klad bankomaty, pobočku banky, poštu a nebo cashback.

1.1.7 Pin na mapě

V tomto kontextu se pinem myslí interaktivní značka umístěná na mapě, zna-
čící obchodní místo.

1.1.8 Frontend

Pojem frontend slouží k označení části webu, která je viditelná pro běžného
uživatele. Nejběžnější technologie pro frontendový vývoj jsou HTML, CSS a
JavaScript.

1.1.9 Middleware

Middleware je specializovaný software, který poskytuje aplikacím služby nad
rámec služeb poskytovaných od operačního systému. Usnadňuje vývojářům
vývoj komunikace a vstupů nebo výstupů. Tedy vývojáři se můžou soustředit
na cíl své aplikace. Je to v podstatě software spojující dvě softwarové kompo-
nenty nebo aplikace. [4]

1.1.10 Backend

Opakem frontendu je backend, část aplikace sloužící k administraci. Zde se
určuje a ovlivňuje obsah, které frontend zobrazuje.

1.1.11 MVC architektura

Softwarová architektura MVC(Model-view-controller) rozděluje datový model
aplikace, uživatelské rozhraní a řídící logiku do tří nezávislých vrstev. Tím se
docílí, že úprava jedné vrstvy má minimální vliv na ostatní.
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1.1. Jednotlivé pojmy

1.1.12 Framework

Framework je softwarová struktura, která slouží jako podpora při vývoji pro-
jektů. Obsahuje podpůrné programy a knihovny. Námi používaný Spring Web-
Flow zajišťuje MVC architekturu portletů, zabezpečení a lze v něm přehledně
zadefinovat přechody mezi jednotlivými obrazovkami.

1.1.13 AJAX

Technologie, která dokáže upravovat obsah stránky bez nutnosti znovunačtení
celé stránky. Umožňuje tedy odesílání požadavků na sever a také jejich přijí-
mání. Vše probíhá na pozadí stránky, po přijetí požadavku se akorát znovu
načte určitý fragment na stránce. [5]

1.1.14 API

Application Programming Interface, zkráceně API, označuje rozhraní pro pro-
gramování aplikací. Jedná se o sbírku procedur, funkcí, tříd či protokolů nějaké
knihovny, které může programátor využívat.

1.1.15 URL

Celým názvem Uniform Resource Locator je řetězec znaků s definovanou struk-
turou, který slouží k přesné specifikaci umístění zdrojů informací na internetu.
Definuje doménovou adresu serveru, umístění zdroje na serveru a protokol,
kterým je možné ke zdroji přistupovat. [6]

1.1.16 XML

Extensible Markup Language zkráceně XML, je obecný značkovací jazyk,
který slouží k ukládání, serializaci a přenosu dat.

1.1.17 Json

JavaScriptový objektový zápis, slouží ke stejnému účelu jako XML, je to jeden
z jeho konkurentů.
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Kapitola 2
Analýza současného stavu

2.1 Současný portlet

Aktuální portlet obsahuje dva způsoby zobrazení. Prvním z nich je mapa,
na které jsou obchodní místa vyznačená piny. Při určitém přiblížení mapy se
třetina mapy skryje a nahradí se boční tabulkou. Po kliknutí na pin nebo na
řádek v tabulce se zobrazí bublina v mapě, na které jsou vypsány všechny
informace o daném obchodním místě, včetně odkazu na portlet detail.

Detail je další portlet, který načítá informace podle identifikátoru, který se
nachází v přátelské url1. Tento portlet nebudu dále rozebírat, generuje pouze
statický obsah a není součástí této práce.

Druhý z módů je tabulkové zobrazení se stránkováním. Na jedné stránce

[…]

ších balíčků teto práce, protože všechna logika je psaná pravě v JavaScriptu.

Jak už jsem zmiňoval v cílech této práce, snažil jsem se zaměřit na to, aby
JavaScriptový kód byl co nejvíce přehledný a snadno se udržoval. Pokud by
například přišel jiný programátor a chtěl by rozšířit URL o další parametr,
aby byl pro něj intuitivní a hned věděl, kde co má hledat a nemusel nastu-
dovat celý kód aplikace. Rozdělil jsem tedy jednotlivé komponenty do více
souborů a zapouzdřil jsem jednotlivé objekty v JavaScriptu, jak můžete vidět
na následujícím diagramu 6.4.6.

V následujících bodech popíši pouze důležité objekty, které mají vliv na
celé fungování aplikace.

Common Objekt common je taková hlava celého portletu. Pří načítání stránky
tento objekt vytvoří hlavní JSP soubor a předá mu aktuální konfiguraci
a všechny obchodní místa. Na základě těchto informací vytvoří instance
ostatních objektů a předá jim potřebná data. Poté začne s inicializací
mapy a knihovny MarkerClusterer, které už předá vyfiltrovaná obchodní
místa pomocí objektu markerController.

MarkerController Tento objekt při vytvoření instance převezme celý se-
znam obchodních míst. Poté na základě nastaveného aktuálního fil-
tru vrací požadovaný seznam obchodních míst. Jelikož knihovna Mar-
kerClusterer neposkytuje žádné služby, které by umožňovaly efektivně
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6. Implementace

Obrázek 6.2: Závislosti objektu v JavaScriptu

filtrovat piny, je potřeba všechny piny smazat a nahrát nové. Naštěstí
tato operace je velmi rychlá, trvá v řádech desítek milisekund.

StateHandler a State Objekt stateHandler má dva úkoly. První z nich je
uchovávat aktuální stav portletu se stavem v URL. K tomu slouží objekt
state a jeho vlastnosti(angl. property), který se serializují do adresy pro-
hlížeče. Další z úkolů stateHandleru je synchronizovat všechny procesy
nad mapou, obsahuje tedy metody na přidání a odebrání zámku. Tyto
metody zajišťují, že pokud uživatel bude rychle operovat nad mapou,
tak nedojde k nekonzistenci stavu v URL a aktuálního stavu.

6.4.7 WEB-INF

Další z balíčku je WEB-INF. Tento balíček obsahuje nastavení portletu pro
portál Liferay. Jsou zde XML soubory, ve kterých můžeme nastavit jméno
portletu a jakým způsobem se bude portlet zobrazovat v administraci Liferaye.
Je zde také soubor pro nastavení načítání JavaScriptových knihoven a friendly
URL adres.
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6.4.8 Flows

Balíček flows nacházející se v prezentační vrstvě MVC konceptu, obsahuje JSP
soubory, které generují HTML obsah stránky. Lze do nich psát přímo Java
kód. Dále obsahuje jeden z nejdůležitějších souborů portletu a to soubor XML
definující přechody obrazovek v portletu. Tento soubor je jeden z vlastností
frameworku Spring Web Flow.

6.4.9 Test

Poslední z balíčků je test, který kopíruje strukturu main a obsahuje unit testy
na celý Java kód, který se zde nachází. K testování Java kódu jsem použil dva
testovací frameworky.

TestNG
Tento testovací framwork je založen na JUnit a NUnit, které rozšiřuje o nové
funkcionality, například o anotace, které tento testovací framework dělají snad-
nějším na používání. [15]

JMockit
JMockit je nejčastěji používán s JUnit nebo s TestNG frameworkem. Posky-
tuje API pro mokování a falšování služeb od integračních částí. Pokud tedy
potřebujeme otestovat funkci, která využívá nějakou integrační službu, kterou
nemáme v testu k dispozici, pomocí technologie JMockit ji můžeme přepsat
tak, že pokud ji náš kód zavolá, daná služba vrátí námi přednastavená data.
[16]
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Závěr

V práci jsem se zabýval analýzou současného stavu portletu, sběrem poža-
davků na nový portlet, analýzou těchto požadavků, návrhem řešení a násled-
nou implementací a otestování nového portletu.

Nově vytvořený portlet obsahuje všechny funkční i nefunkční požadavky,
které jsem sesbíral. Rychlost tohoto portletu je srovnatelná se současným port-
letem, a to i přes nové požadavky, které vyžadují načítání mnohonásobně vět-
šího počtu dat už při samotném načítání stránky.

Co se týče konfigurovatelnosti, tu jsem rozdělil do dvou částí. První část
slouží pro základní konfiguraci modulů, jako je zobrazení, výchozí hodnoty
a obsah. Jsou zde také věci ohledně identifikace majitele portálu, kvůli sta-
tistikám od GoogleMaps. Druhá část konfigurace je pro pokročilé, lze v ní
nastavit detaily shlukování, jako je průměrná odchylka při výpočtu pozice
shluků a mnoho dalších věcí.

S konfigurovatelností souvisí i modularita a celková přehlednost kódu.
Nový portlet jsem rozdělil do čtyř modulů: vyhledávací a filtrační panel, mapa
a tabulka. Všechny tyto moduly jsou kódově zapouzdřeny a lze je konfigurovat.

V budoucnosti by bylo možné portlet rozšířit o nové funkce či moduly,
které by například umožňovaly uživatelům sjednat si schůzku na vybraném ob-
chodním místě, nebo například zobrazovat uživateli personalisované nabídky
služeb.

Myslím si, že se mi podařilo dosáhnout všech cílů, kterých jsem chtěl
v rámci této práce dosáhnout. Výsledek mé práce bude užívaný v praxi re-
álnými uživateli, prošel akceptací businessem a penetračními testy banky. Po-
dařilo se mi tedy splnit hlavní cíl této práce, a to nahradit současný portlet
novým.
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Příloha A
