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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Po technické a softwarově inženýrské stránce je zadání středně obtížné. Implementace software v prostředí jedne z
největších tuzemských bank a důraz na reálné uvedení do provozu nicméně jednoznačně posouvá práci do obtížnější
kategorie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce evidentně naplnila vytyčené cíle, negativně hodnotím fakt, že cíle byly na můj vkus místy dost vágní (obecné
proklamace o modifikovatelnosti, udržovatelnosti a konfigurovatelnosti).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Textu je v práci dostatek, v některých případech pokulhává jeho kvalita a některé pasáže jsou zbytečné - např. popisy
některých technologií jsou spíše kopií manuálu než přidanou hodnotou práce a jejich význam je minimální. Naopak některé
pasáže jsou popsány minimálně, přestože jsou významné pro hodnocení práce - např. testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Primární připomínka je nedostatek inženýrské přesnosti ve vyjadřování a definicích.
- Specifikace požadavků popsána nejasně formou katalogu v kombinaci s případy užití, volil bych rozdělení požadavků do
funkčních skupin a vypustil zbytečné kapitoly o případech užití, které vlastně nic pořádně nevysvětlí. Nefunkční požadavky
jsou vymezeny velmi nepřesně a neúplně.
- V části o SW architektuře aplikace použity nevhodné termíny, autor ignoruje jiný než logický pohled na SW architekturu.
- Chybí vysvětlení něktrých rozhodnutí - např. proč 800 bodů v mapě je správná hodnota pro testování?
- Zcela chybí přesnější vymezení cílů ve smyslu konfigurovatelnosti a udržovatelnosti. Toto je obecně velmi obtížná disciplína
pro začátečníka, ale autor se o to ani nepokusil.
- Chybí mi informace o testovacím plánu, testovacích případech. Vše je odbyto krátkým odstavcem na konci práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje řadu překlepů, gramatické chyby (není jich moc), ale hlavním utrpením práce jsou formulace, které autor
používá. V řadě případů jsou to kostrbaté věty, které je obtížné pochopit. Dva příklady:
-- “Middleware je specializovaný software, který poskytuje aplikacím služby nad rámec služeb poskytovaných od operacního
systému.”
-- “napríklad WebSphere od spolecnosti IBM, které jsou vetší a bezpecnejší."

Velmi negativně hodnotím také to, že v části implementace jsou rozhraní popsána slovně namísto volby formálnějšího zápisu
nebo přímo využití kódu. V práci je také minimum užitečných diagramů, autor často volí slovní popis, přestože jednoduchý
UML diagram by vše vysvětlil lépe (a slov by nebylo třeba tolik).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor práce nastudoval velké množství technické literatury zaměřené na konkrétní technologie či postupy. Nejedná se ale o
nijak náročnou literaturu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student efektivně použil existující knihovny a frameworky a učinil tak v souladu s průmyslovými best-practices.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Autor vytvořil aplikaci, kterou denně používá velké množství klientů banky, práce je reálná, pro banku podstatná. To hovoří
za vše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V čem vidíte přidanou hodnotu případů užití v podobě, jak je dokumentujete ve své práci? Co vás vedlo k jejich začlenění?
Proč jste pro výkonnové testy při rozhodnutí o způsobu načítání dat z databáze zvolil právě 800 míst?
Jak lze lépe specifikovat nefunkční požadavky uvedené v popisu práce? Jaké další klíčové nefunkční požadavky banka ještě
měla, ale nejsou popsány?
Co vás vede k přesvědčení, že výsledek vaší práce je "dobře konfigurovatelný" a "snadno modifikovatelný do budoucna"?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Velmi pozitivně hodnotím fakt, že se jedná o skutečný SW, nasazený do praxe a denně užívaný desítkami tisíc klientů (možná
i více, vzhledem k velikosti banky). To samo o sobě je obrovský úspěch.
Práce mne ale zklamala po stránce softwarového inženýrství, a to počínaje specifikací požadavků, dokumentací SW
architektury i popisem implementace a testování. Místy psal autor knihu a nikoli technický text, formálně systémovou
dokumentaci SW. Být šéfem projektu, podobný výstup považuji za nevhodný.

Podpis oponenta práce: